



26 05 2026 21

**Nr. 5360,5299, 5300, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305, 5306, 5307, 5308, 5309,
5310, 5311, 5312, 5313, 5314, 5315, 5316, 5317, 5319, 5320, 5321, 5322, 5323,
5324, 5325, 5326, 5327, 5328/2026**

07-05-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la:Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



CABINET MINISTRU

Nr.: 7083/DAB/27.04.2026

- 3986A -

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților
În atenția: Domnului deputat Andrei COSMIN
Referitor: Întrebarea nr.3986A/2026

Domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră nr. 3986A/2026, având ca obiect „Scăderea debitelor de apă în Delta Dunării și impactul asupra turismului”, vă comunicăm următoarele:

Gospodărirea apelor se desfășoară și se bazează pe cunoașterea complexă, cantitativă și calitativă a resurselor de apă, printr-o activitate unitară și permanentă de supraveghere și măsurători asupra fenomenelor hidrometeorologice și a resurselor de apă, inclusiv prognoza evoluției naturale a acestora și a evoluției lor sub aspecte antropice.

La nivelul Administrației Naționale „Apele Române” se monitorizează săptămânal rezerva de apă, situațiile critice apărute în exploatarea resurselor de apă/satisfacerea cerințelor de apă, precum și modul de aplicare al prevederilor Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare, acolo unde situația o impune.

Referitor la Delta Dunării, pe fondul scăderii debitelor de apă din ultimii ani, menționăm faptul că, în baza convențiilor bilaterale încheiate cu statele vecine riverane Dunării, există un plan de măsuri și de activități (monitorizare cantitativă și calitativă a resursei de apă) ce se desfășoară simultan, periodic, cu implicarea personalului de specialitate a statelor riverane.

De asemenea, precizăm faptul că Administrația Rezervației Biosferei „Delta Dunării” (ARBDD) a solicitat (prin proiectul de buget pentru anul 2026) sume pentru plata unor servicii de întreținere canale, urmând a demara procedura de achiziție pentru încheierea unui acord-cadru pe 4 ani privind serviciile de întreținere și decongestionare a canalelor blocate de copaci căzuți și de plauri.

Totodată, în vederea minimizării efectelor negative ale evoluției debitelor de apă în Delta Dunării asupra turismului și biodiversității, ARBDD a inițiat în decursul timpului mai multe proiecte finanțate cu fonduri europene având ca obiect efectuarea unor lucrări de decolmatare asupra canalelor navigabile interioare, după cum urmează:

Proiecte finanțate prin intermediul POIM (Programul Operațional Infrastructură Mare), etapizate PDD (Programul Dezvoltare Durabilă):

I. Proiecte aflate în IMPLEMENTARE - PDD:

1. Proiectul „Îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din Rezervația Biosferei «Delta Dunării» pentru conservarea biodiversității și a resurselor halieutice - Complexele lacustre: Dunavăț-Dranov, Razim-Sinoie, Zona Sinoie-Istria-Nuntași”;

2. Proiectul „Îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din Rezervația Biosferei «Delta Dunării» pentru conservarea biodiversității și a resurselor halieutice - Complexele lacustre: Gorgova-Uzlina, Roșu-Puiu”;



3. Proiectul „Îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din Rezervația Biosferei «Delta Dunării» pentru conservarea biodiversității și a resurselor halieutice - Complexele lacustre: Șontea-Fortuna, Matîța-Merhei, Somova-Parcheș”;

Prin implementarea acestor trei proiecte s-a realizat decolmatarea a aproximativ 159 000 metri liniari.

Obiectivul general al proiectelor este menținerea echilibrului ecologic al biodiversității și al patrimoniului natural, precum și implementarea măsurilor de îmbunătățire a stării de conservare a ecosistemelor din Rezervația Biosferei „Delta Dunării” (RBDD) prin creșterea capacității instituționale de gestionare a rețelei de arii naturale protejate, în conformitate cu Directivele Europene.

Parteneri:

- Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare „Delta Dunării” (INCDDD);
- Universitatea „Dunărea de Jos” Galați.

4. Proiectul „Asigurarea unui statut favorabil de conservare pentru salvarea de la extincție a populației de nură europeană - «*Mustela lutreola*» (specie de interes comunitar, critic periclitată) - din România - SAVE E-MINKRO (2017-2020)”;

Obiectivul general este implementarea unor măsuri din Planul de Management al Rezervației Biosferei „Delta Dunării” pentru îmbunătățirea stării de conservare a nurei europene în Delta Dunării.

Rezultate așteptate:

- 406 ha habitate sprijinite în vederea obținerii unui stadiu de conservare mai bun;
- 33 platforme în suprafață totală de 113.520,00 mp;
- Printre alte obiective se află și 2 canale cu lungime totală de 10.497,00 metri liniari.

Parteneri: Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare „Delta Dunării” (INCDDD).

II. Distinct de proiectele finanțate prin PDD, în prezent, ARBDD implementează prin intermediul Programului de Asistență Tehnică:

5. Proiectul „Sprijin pentru realizarea documentației privind Proiectul integrat pentru îmbunătățirea condițiilor hidrotehnice, repopulare și reproducere pește, renaturare, monitorizare și protecție în Complexul Lacustru Somova-Parcheș, precum și consacrarea conceptului de Delta a copiilor” - PAT/251/PAT_P2/AT/AT/PAT_A8 - Sprijin pentru implementarea Strategiilor ITI prevăzute în cadrul Acordului de Parteneriat.

III. Totodată, la data de 31.12.2024, ARBDD (în parteneriat cu INCDDD) a depus trei proiecte din Anexa 12 la Ghidul Solicitantului-PDD, toate având caracterul de proiecte prioritare, cu o valoare totală de 145.114.932 lei (aproximativ 30.000.000 euro), după cum urmează:

1) Proiectul strategic pentru îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din Rezervația Biosferei „Delta Dunării” pentru conservarea biodiversității și a resurselor pescărești - Complexurile lacustre Dunavăț-Dranov, Razim-Sinoie, Zona Sinoie-Istria-Nunțași, lacul Murighiol;

2) Proiectul strategic pentru îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din RBDD pentru conservarea biodiversității și a resurselor pescărești - Complexurile lacustre Gorgova-Uzlina, Roșu-Puiu;

3) Proiectul strategic pentru îmbunătățirea condițiilor hidrologice în habitatele naturale acvatice din RBDD pentru conservarea biodiversității și a resurselor pescărești - Complexurile lacustre Șontea-Fortuna, Matîța-Merhei.

Pe fondul modificării majore a regimului de curgere a apelor brațului Bâstroe (cu implicațiile aferente) și afectării echilibrului unei zone naturale de importanță ecologică comunitară, patrimoniului natural mondial și zonă umedă de importanță internațională, s-au întreprins următoarele demersuri:

- ARBDD a solicitat Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare „Delta Dunării” Tulcea un punct de vedere privind speța invocată, iar INCDDD Tulcea l-a comunicat prin adresa nr.783/15.02.2023;
- În data de 07.03.2023, ARBDD a postat pe site-ul instituției punctul de vedere privind situația lucrărilor de dragare pe Canalul Bâstroe de pe teritoriul Ucrainei, în cazul adâncirii acestuia pentru transportul naval maritim;



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

- În acord cu Programul Comun de Monitorizare „Harmonized transboundary monitoring network of the environmental status of Danube Delta”, agreat în anul 2016, la cea de-a patra reuniune a Comisiei Mixte Trilaterale România - Moldova - Ucraina, prin implicarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP), ARBDD și a unor institute de cercetare, s-a convenit asupra monitorizării comune a situației din zonă și s-a stabilit înființarea unui grup de experți;
- De asemenea, în anul 2023, s-a semnat cel mai recent Plan de lucru - „Working Plan 2023 - Danube Delta Transboundary Biosphere Reserve Romania/Ukraine” (între cele două administrații ale Rezervațiilor din România și Ucraina), în cadrul acestuia fiind prevăzute acțiuni comune de management, printre care și activități de monitoring și cercetare pe teritoriul transfrontalier;
- În urma unor discuții informale purtate la sediul ARBDD, la care au participat reprezentanții Curții de Apel Constanța, Instituția Prefectului Județului Tulcea, Administrația Fluvială a Dunării de Jos Galați și Căpitănia Zonală Tulcea, pentru o mai bună informare în ceea ce privește activitățile de dragare pe tronsonul navigabil al Brațului Chilia și Canalul Bâstroe, s-a convenit că este necesară monitorizarea navelor care tranzitează zona (de către Serviciul Gărzii de Coastă) și informarea interinstituțională periodică;
- Serviciul Gărzii de Coastă a transmis periodic monitorizările traficului naval pe Canalul Bâstroe și a informat MMAP prin adresele nr.10434/10.05.2023 și nr.16399/21.07.2023;
- Pe fondul complexității interacțiunilor dintre factorii biotici și abiotici (la care se adaugă aspectele specifice de complexitate a societății umane), subliniem necesitatea unui program de monitorizare care necesită costuri, prin utilizarea de specialiști, instrumente, metode și tehnici ce vor genera un volum suficient de date utilizabile pentru evaluarea impactului ecologic asupra mediului pe termen scurt, mediu și lung.

Precizăm faptul că MMAP poate utiliza atât mecanismele prevăzute de Legea nr. 22/2001 pentru ratificarea Convenției privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontalier, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, cu completările ulterioare, cât și pe cele stabilite de Reuniunea Părților la această Convenție, pentru a proteja drepturile și interesele statului român în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului în context transfrontalier.

În acest sens, Ministerul Afacerilor Externe sprijină, la solicitarea autorității publice centrale pentru protecția mediului, demersurile acesteia, inclusiv prin participarea, după caz, la activitatea Comisiei de Analiză Tehnică.

În ceea ce privește lucrările de întreținere pe teritoriul Rezervației Biosferei „Delta Dunării” pentru dezafectarea construcțiilor metalice și de lemn abandonate și transportul acestora în afara perimetrului RBDD, menționăm următoarele:

- Având în vedere faptul că pe teritoriul RBDD (pe întreg cuprinsul acesteia) există construcții abandonate, în stare avansată de degradare, de tip foisoare de observații și alte confecții metalice, pentru evitarea accidentelor determinate de starea avansată de degradare (fundații de beton care au cedat, bare afectate de rugină, lemn putred sau deteriorat etc.), este necesar să se întocmească o documentație de proiectare prin care să se stabilească cantitățile și valorile necesare pentru dezafectare și scoatere a deșeurilor din teritoriul RBDD;
- Valoarea estimată pentru întocmirea PAD (Planul de Amenajare a Detaliilor/Documentației) este de 100.000 lei pentru credite angajament și pentru cele bugetate.

Precizăm faptul că MMAP are permanent în vedere faptul că Delta Dunării se confruntă în ultimii ani cu o creștere a presiunii asupra habitatelor naturale suprautilizate și asupra speciilor, presiune cauzată de prezența unui număr tot mai mare de turiști, dar și de impactul crescut al vehiculelor navigabile.

În vederea semnării Memorandumului de Înțelegere privind implementarea Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European (MF SEE & Norvegian) 2021-2028, pentru care Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) este Punct Național de Contact, MMAP a întocmit formatul draft al Notei Conceptuale pentru Programul „Tranziție Verde”.



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

În cadrul Notei Conceptuale transmise, MMAP a utilizat expertiza obținută ca Operator de Program în exercițiul programatic MF SEE 2014-2021 pentru Programul „Mediu, adaptare la schimbările climatice și ecosisteme (RO-Mediu)”.

Menționăm faptul că Delta Dunării este sit UNESCO și Rezervație a Biosferei, fiind una dintre cele mai valoroase regiuni ale lumii. Aceasta adăpostește aproximativ 5000 de specii de plante și animale și peste 85% dintre speciile de păsări din România, majoritatea strict protejate, precum și cea mai mare colonie de pelicani și cea mai întinsă zonă compactă de stufăriș din Europa.

Pe fondul acestor considerente, în propunerea de Notă Conceptuală pentru Programul „Tranziție Verde”, MMAP a inclus un Proiect predefinit privind „Reconfigurarea infrastructurii publice de acces și vizitare a Deltei Dunării pentru reducerea presiunii turismului asupra habitatelor și speciilor”.

În contextul actual al schimbărilor climatice, este tot mai evidentă necesitatea crescută privind modernizarea infrastructurii publice de acces și vizitare a Deltei Dunării.

Astfel, în cadrul proiectului predefinit, se intenționează crearea unei rețele de vizitare controlată: centre de vizitare și puncte de observație turistică, cu utilizarea tehnologiilor și materiale „prietenoase” cu mediul, în stil tradițional arhitectural, conform specificului comunităților din Delta Dunării.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimate domnule deputat, de sprijinul nostru și, totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

SECRETAR DE STAT

Cosmin - Răzvan BUTUZA

